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I. Müür

Kaubatundm ise ja kaubanduse organiseerim ise kateeder

Sotsialist l iku tootmise eesmärgiks on rahva kasvavate  m a te ­
r iaa lse te ja kul tuuri li ste va jadus te  üha täielikum rahuldamine.  
Eesmärk  saavuta taks e  ühiskondl iku tootmise pideva arendamise  
ja  tä ius tamisega.  See eeldab toodetavate  mate r iaa lse te  hüvede 
hulgal is t  ja kvali teedil ist  vas tav us t  ühiskondl ikule vaj aduse le  
nende hüvede järele antud etapil.  Pakkumine peab va s tam a  seega 
mi tte a inul t kaupade ühiskondl iku vajadu se  üldisele mahule,  vaid 
ka selle st ruktuuri le,  üksikute konkreetsete va jadu s te  sisule. K au­
pade kvali teet  ja ta rbimisomadused peavad v as tam a  tarbi ja te  
nõudmistele.  Prakti l ise lt  on see s aav u ta tav  sel juhul,  kui töös tus  
toodab ning kaubandusorgani sa t s ioonid  pakuvad tarbi jai le tarbe- 
kaupu nõutavas  hulgas ,  sort imendis  ja kvaliteedis.

Nende ülesannete täi tmise oluliseks eelduseks on turu süs te­
maati l ine ja igakülgne tundmaõppimine,  mis on sotsial ist l iku 
riigi üheks majandusl ikuks  funktsiooniks.  Selle mõte seisneb t in ­
gimuste k ind laksmääramises ,  mille juures  s aa vu ta tak se  vajal ikud 
proportsioonid pakkumise ja nõudmise vahel.  Turu analüüsi  kesk­
seks ülesandeks  on omakorda turu mahu m ää ram ine — see on 
kaupade ühiskondl iku vajadu se  üldise mahu,  s t ruktuur i  ja kval i ­
tat iivse sisu väl jase lg i tamine.  Prakti l ise lt  tuleb turu  mahu all 
mõista e lanikkonna maksevõimel ist  nõudmist ,  s. o. seda osa üldi ­
sest  ühiskondl ikust  va jaduses t ,  mis rahu lda takse  e lanikkonna 
ostufondide arvel h indade antud taseme juures.  Üldises t turu  
mahus t  on vaja  er is tada üksikute kaupade turu mahtu,  s. t. konk­
reetsete kaupade jaemüügi  võimal ikku mah tu  elanikkonna m ak se ­
võimelise nõudmise tea tud piirides.

Nõudmisest ,  sel le struktuurist ja klass if itseerimisest

Teooria ja prakt ika seisukohal t tuleb teha vahet  kaupade v a j a ­
duse ja nõudmise vahel.  Nõudmine on maksevõimel ise vaj adus e
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avaldumise vorm. Vajadus  on ise tea tavas t i  ajalool ine kategoo­
ria: see muutub ja areneb tootmise enese mõjul.  Pal jude  indivi­
duaalse te  va jadus te  kogum nende mi tmetahulisuses  moodustab  
ühiskondl iku vaj aduse  kaupade ja teenuste järele.  Kaubamajan-  
duse t ingimustes  rahu lda takse  aga  ainul t  neid vajadusi ,  mis on 
t ag a tu d  rahal ise ekvivalendiga.  Seega on olemas vas tuolu  tege­
like va jadus te  ja nõudmise kui nende va jadus te  r inglussfäär is  
avaldumise vormi vahel.  See vas tuolu lahendatakse  maksevõime­
lise nõudmise kategooria abil, mis hõlmab rahal is te  vahendi tega  
kaetud osa tegelikust  ühiskondl ikus t nõudmises t  kaupade ja 
teenuste järele.  Maksevõimel ise nõudmise vormis  viib ühiskond 
tarbimise vas t avusse  igale sotsiaalsele rühmale ja üks iktöötajale 
osaneva rahvatulu  osaga.

Nõudmise tundmaõppimine on kaasaja l  om andanud  suure 
tähtsuse  ka kogu ra hv am ajandus es  el luvi idava majandusreformi  
edukuse seisukohalt .  Majandusreformi  t äht saks  eesmärgiks on 
tea tavas t i  tootmiskollekti ivide ja üks iktööta ja te mater iaa lse  s t i­
muleer imise täius tamine.  Kes hästi  töötab, selle sissetulek on 
suurem,  tal on võimal ik oma va jadu ste  ja soovide kohaselt  su u ­
remal määra l  tarbimises t  osa võtta.  Ni isugune võimalus  on töö 
mater iaa lseks  stiimuliks.  See võimalus  real iseeri takse ja o m an ­
dab stiimuli tähenduse  siis, kui töötaja saab alat i  temale v a j a ­
likke ja soovitud kaupu osta.  Seega on e lanikkonna va ru s ta mine 
tarbekaupadega temale soovi tavas  val ikus  ja s t ruktuuris  üht lasi  
majandusreformi  elluviimise, mater iaa lse  s t imuleerimise põhi­
mõt te real iseerimise küsimuseks.

Esmaseks  ü lesandeks  elanikkonna nõudmis te  selgi tamisel  on 
tema maksevõimel ise nõudmise suuruse väl jatoomine.  Vi imasega 
ongi m ää r a tu d  kõigi ta rbekaupade turu üldine maht ,  mille raames 
tuleb seejärel vä l ja selgi tada nõudmine konkreetsete kaupade 
järele ehk nende kaupade turu  maht .  Elanikkonna üldise m ak se ­
võimelise nõudmise väl jase lg i tamise  meetodid on prakt ikas k ü l ­
laltki häs t i  väl ja kujunenud ning baseeruvad e lanikkonna r a h a ­
liste tulude ja kulude bilansi  väl jatöötamisele.

Elanikkonna rahal iste tulude ja kulude bi lans iga  tehakse 
kindlaks  elanikkonna maksevõimel ise nõudmise suurus  ehk nn. 
ostufond, mis on aluseks kaubakäibe mahu ja s t ruktuuri  p lanee­
rimisel. Ostufond leitakse kõigist  tuludes t  kõigi mit tekaubalis te  
kulude lahutamisega.  Elanikkonna rahaliste tulude ja kulude 
bilansi  abil k i nd laksmääratud ostufondile tuleb l isada  asutuste,  
et tevõtete ja organisa ts ioonide kaupade ostmisega seotud kulutu­
sed (nn. kollektiivtarbimine,  kol lekt iivtarbijate nõudmine) .  Sell i­
selt  saadakse  kogu nõudmise üldmaht,  mis peab olema kaetud 
kaupade pakkumisega.

Jaekäibe planeerimisel  on osutunud küllaltki  kompl itseeri tuks 
jaekäibe mahu ja selle s t ruktuur i  kooskõlas tamine tarbekaupade 
tootmise ja e lanikkonna nõudmisega.  Kui t ag a tak se  üldine v a s ­
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tavus  turu mahu,  kaubakäibe  ja kaubakat te  vahel,  siis on sageli  
tegemist  kahesuguste  probleemidega nende s t ruktuuris.

1. Mõninga te  kaubarühm ade ressursid ei ka ta  e lanikkonna 
sel lekohast  nõudmis t  ja need kaubad muutuvad defitsiitseiks.  
Seega ei leia e lanikkond täielikku katet  oma tuludele; siit tuleneb 
r ahulda m at a  nõudmine käibesfäär is  ja mate r iaa lse te  st i imulite 
ebapiisavus kogu rahvamajanduses .

2. Mitmete kauba rühm ade ressurs id  ü le tavad e lanikkonna 
nõudmis t  nende kaupade järele ( jaehindade antud taseme j u u ­
res).  Tekivad tea tud kaupade l i igsed varud,  mis ei jäta mõju 
ava ldamat a  käibevahendi te r ingluskiirusele,  fonditootlusele ja 
järel ikul t  ka kogu ühiskondliku tootmise kasvutempole.

Kõik see annab tunnis tus t  tea tud disproportsioonides t tarbi- 
misfondi väär tusel ise  ja naturaal-esemelise  s t ruktuur i  vahel,  mida 
põhjus tab  suurel  m ää ra l  e lanikkonna nõudmise s t ruktuur i  eb a ­
pi isav tundmaõppimine,  selle arengutendents ide  prognooside 
puudul ikkus,  mistõt tu tarbeesemeid tootvate töös tusharude ja 
põl lumajanduse  tootmisprogrammide kavandamisel  ei ole kül lal ­
dasel t  a rves ta tud toodangu plaani l i s t  lõplikku tarbimist .  Mõnel 
juhul on selline mi ttevas tavus  se leta tav  ka ebapiisavate tootmis- 
võimalus tega ( tootmisvõimsused,  tooraine,  mater ja l ) ,  samut i  
toot jate mit teküllaldase huviga e lanikkonnale vajal ike kaupade 
valmis tamise  vastu.

Sots iali smi  t ingimustes  on olemas eeldused selleks, et kaupade 
pakkumine üha enam vas taks  nende ühiskondl ikule vajaduse le  
n ing  seda nii kogusel isel t  kui ka st ruktuuri liselt .  Nõudmise ja 
pakkumise  dünaamika sõltub pal judes t  asjaoludest ,  pealegi  võib 
see uute teguri te mõjul jäl le muutuda.  Seega on pideval t va ja  
ana lüüs ida  nõudmise ja pakkumise arenemise suundi  ja u latus t,  
k indlaks  m ää r a t a  maksevõimel ise nõudmise mah t  ja s t ruk tuur  
ning va s tava l t  sellele kav andad a konkreetsete kaupade tootmist.

Turu probleemid ja eriti turu mahu  mää ramise  küsimused on 
kujunenud aktuaalse teks  seoses majandusreformi  juurdumisega  
kogu NSV Liidu ra hvam aj an duses  n ing kõigi r a h v a m a j a n d u s ­
harude järkjärgul ise  üleminekuga majandus l iku  tegevuse p lanee­
rimise ja mater iaa lse  s t imuleerimise uutele t ingimustele.  Kuna 
tööstuset tevõtete tegevuse h indamise põhiliseks kri teeriumiks on 
saanud  toodangu real iseer imisplaani  täi tmine,  on nad hakanud 
tunduval t  enam huvi tuma oma toodangu tu rus t  ja selle kujune­
mise perspektiividest.

Turu probleemide aktuaa lsus  oleneb paljuski nõudmise ja 
pakkumise vahekorras t  igal a ja jä rgul .  Mida täiel ikumal t  ra hu l ­
datakse  e lanikkonna nõudmine,  mida enam kõigi kaupade pakk u­
mine sellele nõudmisele läheneb,  seda enam suureneb turu  
tundmaõppimise  tähtsus ,  selle mõju tootmisele ja too tmisprog­
rammide kujundamisele.
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Elanikkonna nõudmiste tundmaõppimise  ja prognoosimise 
probleemi teeb kompl itseeri tuks e lanikkonna nõudmis te  dü n aa m i­
lisus. Oma mitmekülgsuse ja dünaamil isuse  peale v aa ta m ata  
al luvad nõudmise mahus  ja s t ruktuur is  toimuvad muutused siiski 
tea tud seaduspärasustele .  Sõl tuvalt  tulude tasemest  on e lanik­
konna er inevad rühmad sunni tud kinni p idama vas tava tes t  vahe ­
kordadest  er inevate kaupade hankimisel,  tea tud jär jekordsuses t  
oma vajadus te  rahuldamisel.  Kahtlemata avaldavad nõudmise  
s truktuuri le mõju ka paikkondlikud,  klimaat il i sed,  ajaloolised,  
rahvuslikud jt. i seärasused.  Kõik see loob eeldused ost jate nõud­
miste tundmaõppimiseks  ja nende s t ruktuuri  nihete e t tenäge­
miseks.

P la an im a janduse  t ingimustes  on võimal ik prognoosida e lanik­
konna nõudmis t  ja selle s truktuuri .  Ühiskondl iku tootmise, r a h v a ­
tulu, palgafondi  ja elanike teiste rahal is te  tulude, jaehindade 
taseme ja vahekordade riiklik p laneerimine tagab vaja l ikud lähte­
andmed mitte ainul t  nõudmise ü ldmahu,  vaid ka selle s t ruktuur i  
määramiseks .  Rahvam ajandu se  p l aan ipärase  ar engu t ingimustes  
võib ette näha muudatus i  e lanikkonna nõudmise s t ruktuur is  ja 
vas tav a l t  sellele ar endada ühiskondl ikku tootmist.

On oluline er istada  a) makro- ehk kaubagrupi l i s t  nõudmis t  ja 
b) mikro- ehk kaubali igi lis t  nõudmist.  Makronõudmise  all mõis­
tetakse elanikkonna poolt üksikutele kaupadele või kaubagruppi-  
dele (valmisri ided,  jalatsid,  televiisorid, õmblusmas inad  jne.) 
es i ta tavat  nõudmist .  Mikronõudmine avaldub aga  ühe ja sama 
kauba või kaubali igi  er inevates  modifikatsioonides (tegumood,  
mater ja l,  suurus , värvus  jne.).  Nendele kahele nõudmise liigile 
vas tav ad  ka er inevad nõudmise tundmaõppimise  moodused.

Makronõudmise puhul seisneb ülesanne e lanikkonna nõudmise  
ü ldmahu kindlaks tegemises  kogu antud kaubarühma järele n ing  
selle seos tamises  tootmise p laneer imisega töös tusharut i .  Igas  
töös tusharus  on makronõudmine grupil i se toodangunomenk la tuur i  
aluseks.  Teatavas t i  planeeri takse t äh t sam ate  kaupade grupi line 
sort iment  kogu vabari igi  või isegi NSV Liidu ulatuses.  See või­
maldab  kiiremini kaotada  kujunevaid disproportsioone nõudmise 
ja pakkumise vahel,  pa r an d ad a  toora ineressurss ide ja tootmis­
võimsuste kasu tamis t  tööstuses.  Seega on makronõudmise  k ind­
lakstegemine (nõudmise makroökonoomiline uurimine) ja p ro g ­
noosimine kaalukaks  majandusl ikuks  probleemiks, mida tuleb 
lahendada vähemal t  vabari igi  mastaabis .

Mis puutub kaupade mikronõudmise k indlaks tegemisse ehk 
kaupade liigisisese sort imendi  kujundamisse ,  siis nähakse  see 
ette üksikute tootmiset tevõtete plaanide  väl jatöötamisel  n ing  
kooskõlas tatakse kaubandusorgani sa t s ioonidega vi imaste  telli­
muste  esi tamise või ka spetsi fikatsioonide kaudu,  samut i  ka 
hulgilaa tadel  sõlmitud lepingutes.  Mikronõudmise tundmaõppi ­
mine (nõudmise mikroökonoomil ine uurimine) kujutab  enda s t
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peaas ja l ikul t  organisa ts iooni l is -kaubatundmis l ikku probleemi. 
Seda lahenda takse  jae- ja hulgkaubanduses  terve rea meetodite 
abil: kaupade l i ikumise väl javõttel ine  sor timendi line arvestus,  
e lanikkonna küsit lused,  nä i tusmüügid ,  rahu ld am ata  nõudmise 
arves tus  jne.

Seega on nõudmise tundmaõppimisel  kaks külge — ökonoo­
miline ja kaubatundmis lik.  Nõudmise kaubatundmis l ikul  uur imi­
sel m äära tak se  nõudmine kindlaks  kaupade tarbimisomaduste  
seisukohalt .  Selgi ta takse  väl ja  nõudmine teatud kauba er inevate 
markide,  mudelite,  suurus te,  värvuste  jt. tunnuste  järgi .  N õud­
mise jälgimise ja selle muu da tus te  tundmaõppimise  alusel koos­
ta takse  tell imused tööstusele,  t ag at akse  kaupade operat iivne 
kohalevedu, nende eelnev komplekteer imine jne.

Teis tsugune tähendus  on nõudmise ökonoomilisel uurimisel.  
Tema eesmärk seisneb teatud kaupade järele oleva nõudmise 
kvanti tat i ivsete piiride kindlaks tegemises .  Kui kaubatundmis l ikul  
nõudmise uurimisel  on vaja kindlaks  m ä ä r a t a  näiteks,  mill ine o s a ­
t äh t su s  peab jala ts i te  tel limustes olema nende üksikutel su u ru s ­
tel, mudelitel,  pealse ja tal la mater ja li l ,  värvusel,  kontsa kujul 
jne., siis nõudmise ökonoomilisel uurimisel  tuleb m äära ta ,  kui 
pal ju ja la tseid  on vaja  antud  vabari igile,  rajoonile või l innale 
rahal ises  või naturaalses  väl jenduses.

Makronõudmise tundmaõppimise  metodoloogiast

NSV Liidus väl jaku junenud makronõudmise  m ää ram ise  meto­
doloogias  võib täheldada järgmis i  olulisemaid põhisuundi.

1. Esimese meetodi kohaselt  m äär a tak se  nõudmise s t ruktuur  
e lanikkonna rühmitamisega nende tulude taseme järgi .  Nõudmise 
prognoosimine taandub põhiliselt  sellele, et iga e lanikerühma 
nõudmise tegelik s t ruktuur  kantakse  üle plaaniperioodi;  sea ljuures  
arves ta takse  muidugi  e lanikerühmade endi vahekorra muutumis t  
vas taval t  tulude .plaanilisele kasvule.  Selliseks prognoosimiseks  on 
vaja teada:

a) ühele elanikule tarbekaupade  ostmisel  osanevate  kulude 
keskmist  s t ruktuuri  elanikkonna igas sots iaa lses  (töölised, tee­
nistujad,  kolhoosnikud) ja ökonoomilises (tulude järgi )  rühmas;

b) iga sotsiaal -ökonoomilise grupi o sa t äh tsus t  elanike ü ld­
arvus  aruande-  ja plaaniperioodil .

Prakt i l i se lt  taandub see meetod elanike büdžett ide s truktuuri  
analüüsi le ja tulude dünaamika arvestamisele.  Põhil isteks all ik­
mater ja l ideks  on s iinjuures perekondade büdžett ide väl javõt tel ise 
uurimise andmed.  Büdžet istat i st ika mater ja l id  võimaldavad kind­
laks teha nõudmise mahu  ja s t ruktuuri  sõl tuvuse perekondade 
tulude tasemest ,  perekonnal iikmete arvust  ja perekonna s t ruk­
tuurist .  Käesoleva meetodi kasu tamine lähtub eeldusest,  et ühe­
su g u s te  tu ludega tarbi jate nõudmine on püsiva iseloomuga.
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Büdžetimeetodi tä ius tamiseks  on suurendatud  büdžette koos­
tavate  perekondade arvu NSV Liidus 60 tuhan den i .1 Seejuures 
t ag atakse  andmete  vaja l ik representati ivsus . Büdžet istat i st ika 
edas ine tä ius tamine ai tab kaht lemata kaasa  e lanikkonna nõud­
mise uurimise täiustamisele ning seda eeskät t koos teiste mee­
toditega.

2. Nõudmise prognoosimise teine suund tugineb mass i l i se  
kaubanduss ta t i s t ika  andmetele.  Olgugi  et kaupade müügi  sorti- 
mendilise arvestuse  süs teem pole täiuslik,  tuleb selle meetodi 
andmete baasi  pidada representat i ivsemaks.

Massi l ise ja küllaltki operat iivse kaubanduss ta t i s t ika  andmed 
(jaekäibe s t ruktuuri  aruanded,  kaubagrupi l ine  käive ühe elaniku 
kohta, kaubavarude  l i ikumise aruanded,  jaehindade indeksid jne.) 
võimaldavad küllaltki operat iivselt  ja objektiivselt  informeerida 
p laaniorganeid  nõudmise ja pakkumise majandusl ikes t  sea dus ­
pärasustes t .  Nad võimaldavad operat iivselt  h innata  üksikute kau ­
pade «minekut» kaubandusvõrgus  n ing juht ida tähelepanu ra hu l ­
d amata  nõudmisele juba selle kujunemise järgus .  Seega s aavad  
kaubanduss ta t i s t ika  andmed olla lähtemater jal iks nõudmise p ro g­
noosimisel jä rgmis te  lähemate  perioodide kohta,  rääkimata  k au ­
bar ingluse  operat iivse reguleerimise par andam ise s t  juba aa s ta  
jooksul.

Vasta va l t  a rvutustehni l ise baas i  tugevnemisele,  raa lide  la ia l ­
dasemale kasutuselevõtmisele on võimal ik mass il ise kaubandus­
s tat is tika baasil  töötada väl ja nõudmise prognoose  üha väikse­
mate  terr itor iaalsete üksuste kohta, a rves tada  senisest  rohkem 
sesoonsust  jt. tegureid.  Kõige täpsem saab siin olla muidugi  
j ärgmise  aas ta  kohta koostatud prognoos.  Seda on võimal ik  
kooskõlas tada ka järgmise  aas ta  tootmise arendamise  või m a­
lus tega,  mis tag ab  nõudmise prognoosi  reaalsuse,  selle seose 
kaubakat tega .  Prognooside koostamisel  ainult  kaubanduss ta t i s ­
tika andmetel  ei lähtuta rahal istest  tuludest ,  vaid tegelikult  v ä l j a ­
kujunenud jaekäibest ,  jäe takse kõrvale pidevad ja olulised nihked 
elanikkonna jagunemises  sotsiaal -ökonoomilistesse rühmadesse.

Mõlemad nimetatud e lanikkonna nõudmise makroökonoomil ise 
uurimise meetodid võ imaldavad teha rahuldavaid  prognoose 
üksikute kaupade nõudmise kohta suhtel isel t  lähemaks  perioo­
diks. Nende meetodite alusel koosta tavaid  prognoose on mõeldav 
kasu tad a  kaubakäibe  s t ruktuuri  planeerimisel  nii aa s ta p laan ide  
kui ka viie aa s ta  plaanide  väl jatöötamisel .  Selliselt  koosta tud 
plaan on kõige reaalsem ühe aa s ta  kohta,  viie aas ta  p laanide  
täi tmisel  võivad tulla arvesse juba mõnevõrra  suuremad  kõrvale­
kaldumised.  On ilmne, et veel p ikemaks perioodiks on raske rahul ­
davalt  ette näha mitmeidki kardinaalseid,  kuid suhteliselt  aeglasi

1 Использование методов изучения потребительского спроса для н уж д  
перспективного планирования. Материалы международной конференции, М.,
1967, С. 71.
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muudatus i  tarbimise s t ruktuur is  ( t ingi tud näi teks  elanikkonna 
kul tuur i taseme tõusust ,  tootmise ja isikliku ma jap idam ise  tehni­
lise taseme tõusust  jne.),  mida on raske ar ves tada  sel lekohastes 
ökonoomilistes arvutus tes .

Kõige ots tarbekam on rakendada üksikute kaupade tu rumahu  
uurimisel  ja prognoosimisel  mõlemaid eeltoodud meetodeid koos, 
kasu tades  mõlema puhul kogutava t  mi tmekülgset  majandusl ikku  
informatsiooni  ja kummagi  meetodi positiivseid tunnetus l ikke 
võimalusi.  Nii ongi vi imaste  aa s ta te  tulemuslikemates  uur imustes  
kasu ta tud  kaubanduss ta t i s t ika  andmeid üksikute kaupade j a e ­
käibe ja kaubavarude kohta, mis võimaldavad se lgi tada jaekäibe 
seaduspärasus i  koos nõudmise seadus pärasus te  ana lüüs iga  büd- 
že ti stat is tika andmetel .  Täht is  koht on sealjuures,  muidugi  ka 
elanike sotsiaal -ökonoomiliste rühmade  arvulise vahekorra  m u u ­
tus te prognoosil ,  seoses elanikkonna s issetulekute p laani l ise su u ­
renemisega,  ja üksikute kaupade keskmise jaehinna muutumise  
seadus pärasus te  selgitamisel.

Sellise kombineer itud lähenemise tu lemusena on ka väl ja  töö­
ta tud valem üksikute kaupade nõudmise mahu arves tamiseks:

Y — ( X ; +  D) • IH N 1,

kus Y — antud kaubagrupi  jaekäibe mah t  p laneeri taval  aas ta l ;
X — selle kaubagrup i  jaekäibe maht  ühe elaniku kohta a r u ­

andeaas ta l ;
D — kulutus te  muutumine antud kaubagrupi le  ühe elaniku 

kohta sõl tuval t tulude muutumises t ;
I i i  — kauba keskmise jaehinna muutumise  indeks;
N — elanike arv planeeri taval  aas tal .

3. Nõudmise prognoosimisel  kaugemaks  perioodiks (10— 
20 aa s ta t )  tuginetakse  normat i ivsele meetodile.  Selle meetodi 
rakendamise  aluseks on füsioloogia, kaubatundmise  jt. t eaduste  
kaasaegsete  saavu tus te  baasil  vä l j a tööta tud ning sageli  korr i­
geer i tavad peamis te  toiduainete füsioloogilised tarbimisnormid 
ja täh tsam ate  töös tuskaupade ra ts ionaalsed tarbimisnormid ühe 
isiku kohta.  Nõudmise uur imine ja prognoosimine toimub tarbi ­
mise tegeliku taseme ja keskmiste tarbimisnormide kõrvutamise 
alusel,  kusjuures  töötatakse  väl ja abinõud tarbimisnormide s a a ­
vutamiseks järkjärgulise l t ,  kindlateks tähtaegadeks .

Normat iivne  meetod lähtub mitte niivõrd e lanikkonna nõ ud ­
misest,  kuivõrd tema vajad us te  mahust .  Tarbimisnormide t eadus ­
lik väär tu s  seisneb selles, et need võimaldavad  kindlaks  m ää r a t a  
inimese normaalse teks  e lamis t ingimusteks  vajal ike mater iaa lse te  
hüvede koguse n ing ann avad kriteeriumi juba saa vu ta tud  tarbi ­
mise taseme hindamiseks.  Tarbimisnormid võrdsus tavad  aga  
tarbimise taset,  samal  ajal  kui rahalised tulud (palk, pensionid

1 Использование ........... , op. eit., e. 86 .
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jt.) on küllaltki diferentseeritud,  mis põhjustab ka tarbimise 
diferentseerumise.

Toi tumisnormid lähtuvad eeskät t  va j aduses t  kompenseerida 
inimeste energiakulu sõl tuval t  nende töö- ja elamist ingimuste,  
soo, vanuse,  elukoha, k limaat il i ste jm. t ingimuste  i seärasus tes t .  
Normide väl jatöötamisel  arves ta takse  tarbimises  juu rdunud t a v a ­
sid ja rahvuslikke iseärasusi ,  püütakse juuru tada  ra ts ionaalse t  
toitumist.  Seejuures ei saa  pi irduda a inul t  toidu biokeemiliste 
elementide (valgud,  rasvad,  süsivesikud, vi tamiinid  jt.) ja selle 
kalorsuse  k ind laksmääramisega.  Normide väl jatöötamisel  m ä ä r a ­
takse toiduainete vajadu s  e lanikkonna iga rühma jaoks. Lähtudes 
rühmade vahekorras t  elanike üldarvus ,  saab m ää r a t a  keskmist  
ta rbimisnormi  iga vabari igi  ja NSV Liidu kohta tervikuna.

Loomulikult  ei saa  tarbimisnormid jääda  stabii lseteks,  kuna 
ka teadmised toi tumises t täius tuvad.  Põ l lumajandu se  ja to idu­
ainetetööstuse areng võimaldab toota väär tus l ikumaid  toiduaineid.  
Üksikute e lanikkonna rühmade tarbimisnormid ja eriti keskmised 
normid muutuvad seoses töö- ja e lu t ingimuste  pa ranemisega  
n ing elanikkonna s t ruktuur i  (elukutsete,  vanuse ,  soo, ter r i to­
riaa lse  paiknemise järgi )  muutumisega.  Seetõt tu on vaj a  ar ves ­
t ad a  kõiki eeltoodud muudatus i .

Rats ionaalsed tarbimisnormid on väl ja töötatud võrdlemisi  
laia töös tuskaupade ringi kohta.  Ka need normid peavad arves ­
t am a  elanike töö- ja elut ingimusi ,  e lanikkonna s t ruktuuri  ja selle 
progresseeruvaid  muudatus i .  Tingimata  tuleb siin rõhutada  kli­
maat i l i s te  t ingimuste arvestamis t ,  millest  lähtudes  on normid 
väl ja  töötatud er inevate vööndi te kohta. Mitmete  töös tuskaupade 
normide väl ja töötamine toimub kompleksselt .  Nii on näi teks k a n ­
gas te  ja valmisri iete tarbimisnormid üksteisega t ihedal t  seotud, 
vi imaseid on ka es imestega liidetud, ümbe ra rves ta tuna  k a n g a s ­
tele. Seal juures on muidugi  ette nähtud valmisri ie te osa täh tsuse  
tunduv  tõus n imeta tud kaupade üldises tarbimises.

Erineval t  to idukaupadest  ei ta rbi ta  töös tuskaupu ühekordselt ,  
va id  need on suhteliselt  pikema kasutamise  objektideks. Seetõttu 
kaupade os tmisega nende tarbimine alles algab.  Rõivaste,  j a l a t ­
s ite jm. os tuga tä iendab elanik oma garderoobi,  tarbimine ku ju ­
tab aga  endast  selle garderoobi  kasutamis t .  Seega arves ta takse  
ra ts ionaalse te  tarbimisnormide määramisel  nii igale kodanikule 
vaja l ikku garderoobi kui ka selle igaaa s ta se  tä iendamise  ulatus t .  
P raegu sel  ajal  iseloomustab töös tuskaupade tarbimine nii 
kodanike garderoobi  normaalse  taseme saavu ta m is t  kui ka selle 
kulunud osa asendamis t .

Pal jude  kaupade osas on suur tähendus  mi tte ainult  nende 
füüsilisel,  vaid ka moraalsel  kulumisel tehnika arengu, moe ja 
mai ts e  muutus te  jne. mõjul.  Nii näi teks viib uute rõiva- ja jalatsi - 
mudeli te,  uutest  mater ja l ides t  trikootoodete jm. müügi le i lmumine
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varem toodetud ja real iseeri tud kaupade moraalse le  vananemisele  
n ing kutsub esile nõudmise uute kaupade järele.

Omaet te  probleemide ringiks on kultuur ikaupade,  majapida-  
misseadmete jt. pika kasu tam isa jaga  kaupade ra ts ionaalse te  t a r ­
bimisnormide väl jatöötamine.  Siin ei piisa nende vaja l iku pargi  
k indlaks tegemises t  tea tud aas ta l ,  tuleb teada ka nende senist  
parki  elanike kodudes,  seadmete füüsilise ja moraalse  kulumise 
opt imaalset  perioodi jt. tegureid.

О М ЕТОДОЛОГИИ О ПР Е Д Е Л Е Н ИЯ  ОБЪЕМ А РЫНКА О ТДЕЛЬН Ы Х
ТОВАРОВ

И. Мююр

Р е з юм е

Достижение дели социалистического производства предопределяет и не­
обходимость систематического и всестороннего изучения рынка. Центральной 
задачей анализа рынка является, в свою очередь, определение его объема, 
в том числе и по отдельным товарам. В статье рассматриваются некото­
рые методологические вопросы структуры и классификации спроса и изу­
чения макроспроса по отдельным товарным рынкам.

В условиях новой системы планирования и материального стимулирова­
ния изучение спроса содействует удовлетворению потребностей населения в 
товарах необходимого ему ассортимента, а тем самым и реализации прин­
ципа материального стимулирования и осуществления самой экономической 
реформы. На практике ресурсы по некоторым товарным группам не соот­
ветствуют спросу населения, а по другим товарам, наоборот, образуются  
лишние запасы. Все это приводит к отрицательным последствиям в народном  
хозяйстве и свидетельствует о наличии известных диспропорций м еж ду стои­
мостной и натурально-вещественной структурой фонда потребления.

Задачи сплошного перехода целых отраслей на новые условия хозяй­
ствования и перспективы насыщения рынка по отдельным товарам придают 
определению объема рынка отдельных товаров особую значимость. Госу­
дарственное планирование общественного производства, национального д о ­
хода, фонда зарплаты и других денежных доходов населения, уровня и соот­
ношений розничных цен создает необходимую базу для определения не 
только общего объема спроса, но и его структуры. В статье рассматриваются 
изучение макроспроса и микроспроса, их сущность, цели и методологический 
арсенал исследования.

Основное внимание уделяется методологии изучения макроспроса. Ана­
лизируются методы определения объема и структуры рынка, раскрываются 
положительные и отрицательные стороны этих методов.

Основными, применяемыми на практике методами изучения рынка, 
являются бюджетный и статистический методы. Совершенствование бю дж ет­
ного метода идет, главным образом, по линии усиления репрезентативности 
данных, расширения круга исследуемых семьей. Развитие статистического 
метода связано с массовостью и оперативностью торговой статистики, а сле­
довательно, и с совершенствованием базы счетной техники.

Обосновывается целесообразность совместного применения при изучении 
и прогнозировании объема рынка отдельных товаров обоих указанных мето­
дов, используя положительные познавятельные возможности каж дого из них, 
и разностороннюю экономическую информацию. Для такого комбинирован­
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ного подхода имеется и формула для определения объема рынка отдельных 
товаров.

Для прогнозирования спроса на более длительное (10— 20 лет) 
время опираются главным образом на нормативный метод. Норматив­
ный метод исходит не столько из спроса населения, сколько из его потреб­
ностей. Нормы питания по продовольственным товарам и рациональные 
нормы потребления промышленных товаров дифференцированы, исходя из 
условий труда, питания и быта населения, и структуры его. Время от вре­
мени необходимо пересматривать нормы, в связи с изменениями в производ­
стве и в потреблении отдельных товаров, совершенствованием питания и 
быта населения.
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